alterum, non habent esse independens et individuum; ac proinde non probant existentiam coloniarum.

Ad γ) iterum *neg.* conseq. Et ratio est, quia ex eo quod sanguis habendus sit instar vivarii cujusdam microbis vel cellulis viventibus pleni, non necessario sequitur organismum esse coloniam individuorum independentium. Duae namque dari possunt sententiae circa animationem sanguinis, quemadmodum alibi fusius declarandum erit. Primo dici potest cum pluribus Scholasticis sanguinem, non globulos dumtaxat, sed ipsum quoque *plasma*, in quo illi innatant, informari ab anima, quae est forma totius organismi, puta ab anima rationali in homine, a sensitiva in animali. Secundum hanc sententiam sanguis pertineret ad integritatem organismi, essetque pars ejusdem. Et quoniam nequit informare partes materiae disgregatas, quaeque nullo unionis vinculo teneantur, assertores hujus doctrinae consequenter existimarent sanguinem cum suo plasmate ac globulis sufficientem habere cum organismo connexionem ad hoc, ut unicum exinde resultet individuum. Quod si verum est, nulla jam erit necessitas admittendi coloniam organitarum vel individuorum physiologicorum in animali organismo. Secunda vero sententia negat cum aliis multis Scholasticis sanguinem animari ab anima totius organismi, solumque concedit, saltem prout recentioribus defendenda esse videtur, globulos, si reapse vivant, informari animabus aliis inferioribus.

Atqui tum, inquires, necessario adest jam in corpore animali infinita propemodum organitarum multitudo, tanta nempe, quantum est globulorum numerus.—Verum nego instantiam; quia secundum hanc alteram opinionem sanguis proprie ac praecipue non est pars vel membrum organismi, sed instrumentum dumtaxat natura provisum ad sustentandum et reparandum organismum, quia nempe plasma continet nutrimentum illius, et globuli sanguinis sunt vehiculum oxygenii, quo in variis organismi contextibus physiologicae combustiones peraguntur.

Verum circa sanguinis animationem alibi plura. Vides ergo jam, quantum valeat argumentum ex globulis sanguinis depromptum ad fulciendam coloniarum hypothesin. Pro bent colonista sanguinem omnino pertinere ad integritatem

organismi, et nihilominus globulos in illo innatantes, dum vere corpus viventis componunt, informari diversis animabus vel vitae principiis, unde veram servant rationem individuorum. Donec id certo probent, jus non habent hypotheses communi sensui rationique repugnantes obtrudendi. Quae porro de sanguine dicta sunt, eadem quoque ad lympham, quae haud exiguum habet cum sanguine analogiam, applicare oportet.

Ad δ) eadem esto responsio (1). Enim in primis spermatozoides non reperiuntur in omnibus organismis ejusdem speciei, nec semper. Carent illis, si Physiologos audiamus,

(1) Spermatozoides dicuntur corpuscula quaedam in semine vel spermate reperta, quibus debetur ovi fecundatio. Inventa primum ab Ham anno 1677, appellata fuere *animalcula spermatica*, forte quia cum locali motu praedita sint, animalcula videri possunt. Reperiuntur non solum in animalibus, sed etiam in plantis, saltem in multis. (Vide P. Bellynek, *Résumé du Cours de Zoologie*, pag. 39. Gustave Le Bon, *La Vie, Physiologie humaine*, pag. 859, Paris 1874.) Circa naturam spermatozoidum varie sunt sententiae, quas refert Le Bon: «La découverte, inquit, des ces corpuscules fuit faite en 1677 par un étudiant nommé Louis Ham. Depuis cette époque, on a beaucoup discuté sur leur nature, et on les a considérés successivement comme des larves humaines, des infusoires, des parasites, et enfin de simples éléments anatomiques, comme les fibres ou les cellules. Pour M. Pouchet, ils sont de véritables animaux possesseurs d'un sexe et d'organes digestifs, mais son opinion, abandonnée aujourd'hui n'a pas été confirmée par d'autres observateurs.—Les spermatozoides ne se rencontrent pas seulement chez les animaux, mais encore chez les végétaux; dans les uns, comme certains cryptogames, par exemple, ils sont complètement développés et doués de mouvements aussi vifs que ceux de l'homme. Mais, dans la plupart, ils sont réduits à de simples granulations douées de mouvements, reliées entre elles par un liquide mucilagineux et recouvertes par une enveloppe. La réunion de plusieurs granulations sous une même enveloppe forme une masse sphérique nommée grain de pollen, qui peut être considérée comme l'analogie des cellules mères des spermatozoides.—C'est l'ensemble d'un grand nombre de ces petites sphères microscopiques qui forme à la surface des fleurs cette poussière jaune, qu'on y aperçoit au moment de la floraison». Le Bon, loc. nup. cit. Quibus similia scribit Colin: «La nature et l'organisation de ces filements si remarquables ne sont point encore déterminées. Les premiers observateurs qui les ont étudiés les regardaient comme des infusoires, surtout en raison des mouvements qu'ils exécutent. Buffon en faisait des molécules organiques. Ehrenberg les a classés parmi les infusoires: aujourd'hui on ne croit plus guère à leur animalité, car ils ne paraissent ni

omnes, fœminæ nec mares illis præditi sunt, nisi quamdiu potentia gaudent, generandi (1). Quo itaque jure liceat adversariis nostris ex spermatozoidibus concludere generatim coloniarum existentiam in omni vivente, vel etiam in omni animali, equidem ignoro. Verum illud etiam adjungo, ex eo quod spermatozoides non in omnibus organismis nec semper reperiantur, certo concludi posse corpuscula ejusmodi, cujuscumque tandem naturæ sint, non pertinere ad ipsam organismi substantiam et integritatem. Idque videntur docuisse multi veteres (2), ac nominatim S. Thomas, ut colligitur ex pluribus ejus testimoniis (3). Quo etiam spectat